最高裁秘書第2068号

平成31年4月23日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎 幸
－

司法行政文書開示通知書

4月8日付け（同月9日受付，最高裁秘書第1916号）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所事務総局民事局事務分掌（片面で3枚）

開示の実施方法

写しの送付

1

2

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

最高裁判所事務総局民事局事務分掌

平成31年4月1日実施

二一

1

課 係 事 務 内 容

第一課 庶務係

＝ 一一一一

企画係

事件係

調査係

1 局全般の人事，給与，共済及び物品の出納管理

に関する事項

2 局全般の文書の授受及び発送に関する事項

3各課の事務の調整に関する事項

4他の課及び第一課の他の係に属しない事項
一一

1 予算に関する事項

2 国会及び広報関係の連絡に関する事項

3 協議会の開催計画及び民事裁判資料の刊行計画

に関する事項

4局全般の刊行資料の出納に関する事項

1 民事事件に関する調査及び資料の整備に関する

事項

2民事事件に関する各種統計の調整及び資料の整

備に関する事項

3支払督促の手続の電子化に関する事項

1 裁判所職員の民事事件の処理に係る国家賠償事

件の調査に関する事項

2民事及び商事の実体法規の調査に関する事項

3 図書，雑誌その他の資料の受入れ，保管及び整

備に関する事項

1

一

2

第
一
一 課 民事訴訟係

民事訴訟I

T化推進係

渉外民事係

簡易裁判所

民事係

1 民事訴訟，民事保全及び人身保護の手続に関す

る法規の制定及び運用に関する事項

2民事訴訟手続の制度上の問題の調査に関する事

項

3専門委員（知的財産権に関する事件に関与する

専門委員を除く。 ）の制度に関する法規の制定及

び運用に関する事項

4迅速化検証に関する各種統計の調整及び資料の

整備等に関する事項
●

1 民事訴訟手続のIT化に係る運用に関する事項

2民事訴訟手続のIT化に係る問題の調査に関す

る事項

1 国際司法共助に関する事項

2仲裁及び保護命令の手続に関する法規の制定及

び運用に関する事項

3 民事訴訟の費用に関する法規の制定及び運用に

関する事項

1 簡易裁判所の民事訴訟及び支払督促の手続に関

する法規の制定及び運用に関する事項

2簡易裁判所の非訟事件（借地非訟を除く。 ）の

手続に関する法規の制定及び運用に関する事項

3 司法委員の制度に関する法規の制定及び運用に

関する事項

3

民事調停係 1 民事調停及び借地非訟の手続に関する法規の制

定及び運用に関する事項

2民事調停委員及び鑑定委員の制度に関する法規

の制定及び運用に関する事項

第三課 執行・倒産

手続係

執行制度係

1 民事執行（保全執行を含む。 ）の手続に関する

法規の制定及び運用に関する事項

2破産,民事再生，会社更生，船舶所有者等責任

制限及び油濁損害賠償責任制限の手続に関する法

規の制定及び運用に関する事項

3地方裁判所の非訟事件（借地非訟を除く。 ）の

手続に関する法規の制定及び運用に関する事項

執行官に関する法規の制定及び執行官制度の運用

に関する事項